
Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 14 agosto 2023

– 14 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 31 luglio 2023 - n. XII/825
Contributi per l’esercizio delle funzioni trasferite ai comuni, 
singoli o associati, in materia di opere o di costruzioni e 
relativa vigilanza in zone sismiche (l.r. 33/2015, art. 2 c.  1), 
relativi all’annualità 2023 - Criteri di assegnazione

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, 
n.  380 «Testo unico delle disposizioni legislative e regola-
mentari in materia edilizia» e, in particolare, il Capo IV della 
Parte II, concernente «Provvedimenti per le costruzioni con 
particolari prescrizioni per le zone sismiche»;

•	la legge regionale 5 gennaio 2000 n. 1 «Riordino del siste-
ma delle autonomie in Lombardia. Attuazione del d.lgs. 
n.  112/98» e, in particolare, l’art. 3, comma 108, lett. d), 
concernente «l’individuazione, nonché la formazione e 
l’aggiornamento degli elenchi delle zone sismiche», per il 
quale Regione Lombardia è tenuta a predisporre un prov-
vedimento di revisione della classificazione sismica del pro-
prio territorio, secondo i criteri di cui alla normativa statale 
di riferimento;

•	la legge 12 dicembre 2019, n.  156 «Conversione in leg-
ge, con modificazioni, del decreto-legge 24 ottobre 2019, 
n. 123, recante disposizioni urgenti per l’accelerazione e il 
completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpi-
ti da eventi sismici» e, in particolare, l’art. 9-quater che mo-
dificando il d.p.r. 380/2001, prevede che il procedimento 
autorizzativo in ambito sismico sia limitato esclusivamente 
agli interventi realizzati in zona sismica 1 e 2;

•	l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Ci-
vile del 24 marzo 2023, n. 978, con cui viene data attuazione 
all’art. 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, ed in 
particolare l’allegato 7, che individua i Comuni del territorio 
nazionale con accelerazione massima al suolo (ag) mag-
giore di 0,125 g, essendo g l’accelerazione di gravità;

•	la legge regionale 12 ottobre 2015, n. 33 e ss.mm.ii. «Disposi-
zioni in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza 
in zone sismiche» e, in particolare, l’art. 2, comma 1, che 
dispone il trasferimento ai Comuni, singoli o associati, delle 
funzioni della Regione di cui agli articoli 61, 90, comma 2, 
93, comma 1, 94, comma 1, 96, 97, 99, 100 e 104 del d.p.r. 
380/2001;

Richiamate le proprie deliberazioni:

•	11 luglio 2014, n. 2129, pubblicata sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Lombardia n. 29, S.O. del 16 luglio 2014, che ha 
rideterminato il livello di classificazione sismica dei Comuni 
lombardi, in precedenza individuato dalla d.g.r. 7 novem-
bre 2003, n. 14964;

•	8 ottobre 2015, n.  4144, che ha differito al 10 aprile 2016 
l’entrata in vigore della d.g.r. n. 2129/2014;

•	30 marzo 2016, n.  5001, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia n. 14, S.O. del 7 aprile 2016, che 
ha approvato le linee di indirizzo e coordinamento per l’e-
sercizio delle funzioni trasferite ai Comuni in materia sismica 
(artt. 3, comma 1, e 13, comma 1, della l.r. 33/2015);

•	22 giugno 2023 - n. XII/491 Approvazione della proposta 
di progetto di legge «Assestamento al bilancio 2023-2025 
con modifiche di leggi regionali» e del relativo documento 
tecnico di accompagnamento, all’interno della quale sono 
previsti i fondi necessari alla completa copertura del finan-
ziamento oggetto di bando;

Dato atto che, con la suddetta l.r. 33/2015 modificata e inte-
grata dalla l.r. 22/2017 e dalla l.r. 21/2019, Regione Lombardia 
ha inteso riconoscere, nel campo della vigilanza sismica e dei 
correlati procedimenti istruttori, misure aggiuntive a favore dei 
Comuni, stanziando risorse finanziarie per il sostegno di parte 
delle spese da questi sostenute per espletare le competenze lo-
ro trasferite dalla medesima legge regionale, in particolare, per 
quanto concerne il campo delle costruzioni, l’attuazione delle 
procedure amministrative di gestione delle pratiche edilizie re-
lativamente agli aspetti sismici e la valutazione degli aspetti 
ingegneristici, geologici e geotecnici, così come richiesto dalla 
normativa tecnica nazionale, che si presenta particolarmente 
complessa;

Considerato che la sopra citata Ordinanza C.D.P.C. 
n.  978/2023 individua l’accelerazione massima al suolo (ag) 
quale parametro fondamentale per la definizione della perico-
losità sismica di riferimento del territorio comunale;

Considerato inoltre che, al fine di garantire un contributo si-
gnificativo e tenuto conto delle risorse disponibili per l’annualità 
2023, risulta opportuno individuare i Comuni, singoli o associati, 
beneficiari del contributo per l’esercizio delle funzioni trasferite 
dalla l.r. 33/2015, tra quelli che ricadono nelle zone maggior-
mente pericolose dal punto di vista sismico e pertanto classifica-
ti nelle zone sismiche 2 e 3 dalla richiamata d.g.r. n. 2129/2014 
e ricompresi nell’allegato 7 dell’Ordinanza C.D.P.C. n. 978/2023 
sopra citata, con accelerazione massima al suolo (ag) maggio-
re di 0,125 g;

Preso atto che i Comuni ricompresi nell’allegato 7 dell’Ordi-
nanza C.D.P.C. 978/2023 risultano in numero di 202 e l’elenco 
degli stessi è riportato nell’allegato A parte integrante del pre-
sente atto;

Considerato che lo svolgimento delle funzioni trasferite dalla 
richiamata legge comporta un rilevante onere amministrativo, 
organizzativo e finanziario in funzione delle caratteristiche sismi-
che del proprio territorio;

Stabilito di:

•	garantire la copertura finanziaria delle spese sostenute dai 
Comuni sopra individuati per l’esercizio delle funzioni tra-
sferite dalla l.r. 33/2015, mediante complessivi € 350.000,00, 
che trovano copertura sul capitolo 12852 che, a seguito 
dell’approvazione della legge di Assestamento al bilancio 
2023-2025 presenterà la necessaria disponibilità sull’eserci-
zio 2023;

•	destinare tale somma ai Comuni sopra citati;
Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 

aiuto di Stato di cui all’art. 107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par. 2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che, come riferisce il Dirigente proponente, con la 
presente misura non vengono finanziate, nemmeno indiretta-
mente, attività economiche eventualmente svolte dai Comuni, 
beneficiari delle risorse stanziate, in quanto sono perseguite 
esclusivamente finalità di supporto alle funzioni trasferite ai Co-
muni in materia sismica;

Valutato pertanto che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato;

Visti:

•	l’art. 12, comma 1, legge 7 agosto 1990, n. 241, che dispone 
che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed au-
sili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qua-
lunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle ammi-
nistrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordi-
namenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni 
stesse devono attenersi;

•	l’art. 8 della l.r. 1 febbraio 2012, n.  1, ove è disposto che, 
qualora non siano già stabiliti da leggi o regolamenti, i cri-
teri e le modalità da osservarsi nei singoli provvedimenti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici di qualsiasi genere a persone o enti pubblici o 
privati, sono predeterminati, con apposito provvedimento 
da pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 
istituzionale;

Dato atto che il Dirigente competente della Direzione Genera-
le Territorio e Sistemi Verdi provvederà:

•	all’adozione, entro 60 giorni dalla presente deliberazio-
ne, del bando attuativo in coerenza con obiettivi, criteri e 
modalità individuati nell’allegato B - scheda dei criteri del 
bando di assegnazione dei contributi di cui alla l.r. 33/2015, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

•	all’approvazione degli elenchi dei soggetti beneficiari pre-
disposti sulla base delle domande pervenute, determinati a 
seguito degli esiti istruttori;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse:

•	di prevedere, come meglio esplicitato nell’Allegato B di cui 
sopra, l’attivazione della procedura di adesione mediante 
la Piattaforma regionale «Bandi online»;

•	di dare atto che il Dirigente competente della Direzione 
Generale Territorio e Sistemi Verdi provvederà all’adozione 
degli atti necessari alla:
a)	assegnazione della somma di € 350.000,00 ripartita sul-

la base delle istanze di adesione presentate sulla piat-
taforma regionale «Bandi Online» dalle Amministrazioni 
comunali con accelerazione massima al suolo (ag) 
maggiore di 0,125 g, con i seguenti criteri:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 14 agosto 2023

– 15 –

√	 57 Comuni classificati in zona sismica 2 un contribu-
to massimo per comune pari a € 4.000,00;

√	 145 Comuni classificati in zona sismica 3 un contri-
buto massimo per comune pari a € 1.800,00;

Le domande ammissibili saranno finanziate in ordine di 
arrivo fino ad esaurimento delle somme a disposizione 
provvedendo a definire la relativa graduatoria;

b)	assegnazione delle eventuali risorse, non richieste alla 
chiusura della fase di adesione all’iniziativa, quali pre-
mialità da destinare ai 57 Comuni classificati in zona 
sismica 2, per i quali lo svolgimento delle funzioni trasfe-
rite dalla l.r. 33/2015 comporta un onere amministrativo 
e finanziario maggiore. La ripartizione sarà proporziona-
le al numero di autorizzazioni rilasciate nell’annualità 
2022, prima dell’avvio dei lavori, ovvero, in coerenza con 
la normativa vigente, nei seguenti casi:
√	 nuove costruzioni che si discostino dalle usuali ti-

pologie o che per la loro particolare complessità 
strutturale richiedano più articolate calcolazioni e 
verifiche;

√	 edifici di interesse strategico ed opere infrastrutturali 
la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume 
rilievo fondamentale per le finalità di protezione 
civile, nonché edifici ed opere infrastrutturali che 
possono assumere rilevanza in relazione alle con-
seguenze di un loro eventuale collasso (di seguito 
edificio strategico o rilevante);

c)	esecuzione di controlli a campione relativi alle spese di-
chiarate, per un valore pari ad almeno il 20% della spe-
sa liquidata;

Ritenuto inoltre di stabilire che, ai fini della liquidazione nella 
corrente annualità del contributo per l’esercizio delle funzioni 
trasferite con l’art. 2, comma 1, della l.r. 33/2015:

a)	i Comuni beneficiari potranno trasmettere istanza di ade-
sione, esclusivamente tramite la Piattaforma regionale 
«Bandi online» con modalità e tempistiche individuate dal 
bando stesso;

b)	saranno ammesse esclusivamente le seguenti tipologie di 
spesa, sostenute nell’annualità 2023 dai Comuni benefi-
ciari di contributo:

√	 ore di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti 
dell’Amministrazione comunale assegnati alla struttu-
ra tecnica competente allo svolgimento delle funzioni 
trasferite in ambito sismico dalla l.r. 33/2015;

√	 manutenzione evolutiva del sistema informativo inte-
roperabile in uso presso l’Amministrazione comunale 
per la gestione informatica delle pratiche edilizie e 
sismiche;

√	 affidamento di incarichi professionali, necessari a sup-
portare l’espletamento delle competenze conferite 
dalla l.r. 33/2015;

√	 partecipazione a corsi di formazione inerenti l’ambito 
sismico per i dipendenti dell’Amministrazione comu-
nale assegnati alla struttura tecnica competente allo 
svolgimento delle funzioni trasferite dalla l.r. 33/2015;

√	 gestione in forma associata delle competenze con-
ferite dalla l.r. 33/2015 (Consorzi, Comunità Montane, 
Unioni di Comuni);

√	 gestione delle competenze conferite dalla l.r. 33/2015 
mediante Convenzioni con associazioni di Enti Locali;

√	 verifiche tecniche di cui all’articolo 2, comma 3, 
dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri 
n. 3274 del 20 marzo 2003;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della 
XII legislatura, approvato con d.c.r. 20 giugno 2023, n. XII/42 e 
in particolare l’obiettivo strategico 5.3.3 «Aumentare la resi-
lienza del territorio, le azioni di adattamento ai cambiamenti 
climatici e mitigare il rischio idrogeologico, anche negli eventi 
emergenziali»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 33/2013, concer-
nenti gli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Ad unanimità dei voti, resi nei modi e termini di legge;

DELIBERA
per i motivi specificati in premessa:
1.  di autorizzare l’assegnazione della somma complessiva di 

€ 350.000,00, alle Amministrazioni comunali classificate in zona 
sismica 2 e 3, singole o associate, individuate nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in 
funzione degli esiti della ripartizione di cui al successivo punto 5, 
quale contributo nella corrente annualità per le spese sostenute 
nell’esercizio delle funzioni trasferite con l’art. 2, comma 1, della 
l.r. 33/2015;

2.  di approvare, quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione l’Allegato B - scheda dei criteri del ban-
do di assegnazione dei contributi di cui alla l.r. 33/2015;

3.  di stabilire che, con successivo provvedimento del Dirigente 
competente della Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, si 
procederà:

•	all’adozione, entro 60 giorni dalla presente deliberazione, 
del bando attuativo in coerenza con gli obiettivi, criteri e le 
modalità espressi nell’Allegato B;

•	all’approvazione degli elenchi dei soggetti beneficiari pre-
disposti sulla base delle domande pervenute, determinati a 
seguito degli esiti istruttori;

4.  di dare atto che le risorse di cui al punto 1, pari a 
€  350.000,00, trovano copertura per l’annualità 2023 sul capi-
tolo 12852 del bilancio di previsione 2023-2025, che, a seguito 
dell’approvazione della legge di Assestamento al bilancio 2023-
2025 presenterà la necessaria disponibilità;

5.  di dare atto che il dirigente competente della Direzione Ge-
nerale Territorio e Sistemi Verdi adotterà gli atti necessari all’at-
tuazione delle disposizioni di cui al punto 3, provvedendo in 
particolare:

a)	all’assegnazione della somma di € 350.000,00 ripartita sul-
la base delle istanze di adesione presentate sulla piattafor-
ma regionale «Bandi Online» dalle Amministrazioni comu-
nali con accelerazione massima al suolo (ag) maggiore di 
0,125 g, con i seguenti criteri:
√	 57 Comuni classificati in zona sismica 2 un contributo 

massimo per comune pari a € 4.000,00;
√	 145 Comuni classificati in zona sismica 3 un contributo 

massimo per comune pari a € 1.800,00;
Le domande ammissibili saranno finanziate in ordine di ar-
rivo fino ad esaurimento delle somme a disposizione prov-
vedendo a definire la relativa graduatoria;

b)	all’assegnazione delle eventuali risorse non richieste alla 
chiusura della fase di adesione all’iniziativa quali premia-
lità, da destinare ai 57 Comuni classificati in zona sismica 
2, per i quali lo svolgimento delle funzioni trasferite dalla l.r. 
33/2015 comporta un onere amministrativo e finanziario 
maggiore. La ripartizione sarà proporzionale al numero di 
autorizzazioni rilasciate nell’annualità 2022, prima dell’av-
vio dei lavori, ovvero, in coerenza con la normativa vigente, 
nei seguenti casi:
√	 nuove costruzioni che si discostino dalle usuali tipolo-

gie o che per la loro particolare complessità strutturale 
richiedano più articolate calcolazioni e verifiche;

√	 edifici di interesse strategico ed opere infrastruttura-
li la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume 
rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, 
nonché edifici ed opere infrastrutturali che possono as-
sumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un 
loro eventuale collasso (di seguito edificio strategico o 
rilevante);

c)	all’esecuzione di controlli a campione relativi alle spese di-
chiarate, per un valore pari ad almeno il 20% della spesa 
liquidata;

6.  di stabilire che, ai fini della liquidazione del contributo per 
l’esercizio nella corrente annualità, delle funzioni trasferite con 
l’art. 2, comma 1, della l.r. 33/2015, saranno ammesse esclusiva-
mente le tipologie di spese di cui in premessa, sostenute nell’an-
nualità 2023 dai beneficiari;

7.  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito istituzionale 
- sezione amministrazione trasparente, in attuazione degli artt. 26 
e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 14 agosto 2023

– 16 – Bollettino Ufficiale

codice ISTAT prov comune zona sismica ag

3017179 BS Sirmione 2 0,161072
3017102 BS Manerba del Garda 2 0,160048
3017109 BS Moniga del Garda 2 0,159776
3017158 BS Puegnago del Garda 2 0,159206
3017171 BS San Felice del Benaco 2 0,159206
3017067 BS Desenzano del Garda 2 0,159192
3017187 BS Toscolano‐Maderno 2 0,159121
3017129 BS Padenghe sul Garda 2 0,159021
3017180 BS Soiano del Lago 2 0,159013
3017145 BS Polpenazze del Garda 2 0,158964
3017170 BS Salò 2 0,158849
3017155 BS Prevalle 2 0,158813
3017033 BS Calvagese della Riviera 2 0,158598
3017074 BS Gardone Riviera 2 0,158584
3017077 BS Gavardo 2 0,158569
3017116 BS Muscoline 2 0,158565
3017132 BS Paitone 2 0,158369
3017164 BS Roè Volciano 2 0,158347
3017201 BS Villanuova sul Clisi 2 0,158179
3017076 BS Gargnano 2 0,158136
3017014 BS Bedizzole 2 0,157969
3017119 BS Nuvolento 2 0,157834
3017092 BS Lonato del Garda 2 0,157662
3020044 MN Ponti sul Mincio 2 0,157601
3017204 BS Vobarno 2 0,157403
3017120 BS Nuvolera 2 0,157056
3017107 BS Mazzano 2 0,156954
3017193 BS Vallio Terme 2 0,156746
3017151 BS Pozzolengo 2 0,156665
3017032 BS Calcinato 2 0,156559
3017178 BS Serle 2 0,156555
3017168 BS Sabbio Chiese 2 0,156401
3017023 BS Botticino 2 0,156247
3017161 BS Rezzato 2 0,156225
3017185 BS Tignale 2 0,155227
3020036 MN Monzambano 2 0,154702
3017113 BS Montichiari 2 0,154315
3017043 BS Castenedolo 2 0,153981
3017189 BS Tremosine sul Garda 2 0,153766
3017121 BS Odolo 2 0,153733
3017153 BS Preseglie 2 0,153197
3017029 BS Brescia 2 0,153044
3017157 BS Provaglio Val Sabbia 2 0,152583
3020017 MN Castiglione delle Stiviere 2 0,152237
3017117 BS Nave 2 0,151848
3017012 BS Barghe 2 0,151523

Allegato A ‐ elenco comuni di cui all'allegato 7 dell'Ordinanza C.D.P.C. 978/2023 con accelerazione 
massima al suolo (ag) > 0,125 g



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 14 agosto 2023

– 17 –

codice ISTAT prov comune zona sismica ag

Allegato A ‐ elenco comuni di cui all'allegato 7 dell'Ordinanza C.D.P.C. 978/2023 con accelerazione 
massima al suolo (ag) > 0,125 g

3017031 BS Caino 2 0,15133
3017191 BS Treviso Bresciano 2 0,151172
3017003 BS Agnosine 2 0,151105
3020063 MN Solferino 2 0,150803
3017021 BS Borgosatollo 2 0,150538
3020018 MN Cavriana 2 0,149839
3017194 BS Valvestino 2 0,149385
3017025 BS Bovezzo 3 0,149161
3017019 BS Bione 3 0,14898
3017173 BS San Zeno Naviglio 3 0,148932
3017078 BS Ghedi 2 0,14877
3017036 BS Capovalle 2 0,148425
3017197 BS Vestone 2 0,147763
3017114 BS Montirone 3 0,14769
3017061 BS Concesio 3 0,147571
3017072 BS Flero 3 0,147371
3017057 BS Collebeato 3 0,147321
3017082 BS Idro 2 0,147305
3017096 BS Lumezzane 3 0,147143
3017147 BS Poncarale 3 0,14656
3017048 BS Cellatica 3 0,146357
3017165 BS Roncadelle 3 0,146324
3020070 MN Volta Mantovana 3 0,146212
3017081 BS Gussago 3 0,146056
3017042 BS Castel Mella 3 0,145735
3017034 BS Calvisano 3 0,145683
3017040 BS Castegnato 3 0,1456
3017089 BS Limone sul Garda 3 0,145494
3017098 BS Magasa 3 0,145399
3017039 BS Carpenedolo 3 0,145326
3017186 BS Torbole Casaglia 3 0,145195
3017009 BS Bagnolo Mella 3 0,145034
3017115 BS Mura 3 0,144896
3017163 BS Rodengo Saiano 3 0,144807
3017199 BS Villa Carcina 3 0,144717
3017037 BS Capriano del Colle 3 0,144682
3017044 BS Casto 3 0,144589
3017005 BS Anfo 3 0,144164
3017087 BS Lavenone 3 0,144128
3017188 BS Travagliato 3 0,144029
3017174 BS Sarezzo 3 0,143919
3017127 BS Ospitaletto 3 0,143398
3017091 BS Lograto 3 0,143093
3017008 BS Azzano Mella 3 0,142405
3017130 BS Paderno Franciacorta 3 0,142343
3017136 BS Passirano 3 0,14234



Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 14 agosto 2023

– 18 – Bollettino Ufficiale

codice ISTAT prov comune zona sismica ag

Allegato A ‐ elenco comuni di cui all'allegato 7 dell'Ordinanza C.D.P.C. 978/2023 con accelerazione 
massima al suolo (ag) > 0,125 g

3020034 MN Medole 3 0,142213
3017030 BS Brione 3 0,142018
3017123 BS Ome 3 0,141808
3017139 BS Pertica Alta 3 0,141547
3017046 BS Cazzago San Martino 3 0,141311
3017099 BS Mairano 3 0,141134
3017088 BS Leno 3 0,14096
3017112 BS Monticelli Brusati 3 0,14094
3017140 BS Pertica Bassa 3 0,140803
3017166 BS Rovato 3 0,140698
3017097 BS Maclodio 3 0,140687
3020028 MN Guidizzolo 3 0,140685
3017015 BS Berlingo 3 0,140675
3017090 BS Lodrino 3 0,140293
3017144 BS Polaveno 3 0,140266
3017066 BS Dello 3 0,139734
3017075 BS Gardone Val Trompia 3 0,13946
3017093 BS Longhena 3 0,138935
3017156 BS Provaglio d'Iseo 3 0,138849
3017104 BS Marcheno 3 0,138666
3017026 BS Brandico 3 0,138541
3017045 BS Castrezzato 3 0,138517
3017069 BS Erbusco 3 0,138274
3017190 BS Trenzano 3 0,138085
3017062 BS Corte Franca 3 0,138059
3017056 BS Coccaglio 3 0,137889
3017002 BS Adro 3 0,137409
3017085 BS Iseo 3 0,136677
3017059 BS Cologne 3 0,136651
3017052 BS Chiari 3 0,13654
3017064 BS Corzano 3 0,135978
3017122 BS Offlaga 3 0,135568
3017133 BS Palazzolo sull'Oglio 3 0,13555
3017060 BS Comezzano‐Cizzago 3 0,135349
3017041 BS Castelcovati 3 0,135348
3017182 BS Sulzano 3 0,135242
3020033 MN Marmirolo 3 0,135071
3017038 BS Capriolo 3 0,134707
3017169 BS Sale Marasino 3 0,134602
3020015 MN Castel Goffredo 3 0,134535
3017103 BS Manerbio 3 0,134369
3016062 BG Castelli Calepio 3 0,134339
3017011 BS Barbariga 3 0,134183
3017150 BS Pontoglio 3 0,133806
3017111 BS Monte Isola 3 0,133784
3016157 BG Palosco 3 0,133682



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 14 agosto 2023

– 19 –

codice ISTAT prov comune zona sismica ag

Allegato A ‐ elenco comuni di cui all'allegato 7 dell'Ordinanza C.D.P.C. 978/2023 con accelerazione 
massima al suolo (ag) > 0,125 g

3017134 BS Paratico 3 0,133541
3020053 MN Roverbella 3 0,133509
3017105 BS Marmentino 3 0,133346
3016120 BG Grumello del Monte 3 0,133243
3017146 BS Pompiano 3 0,133112
3017203 BS Visano 3 0,133099
3017162 BS Roccafranca 3 0,133076
3016088 BG Credaro 3 0,133053
3017080 BS Gottolengo 3 0,132997
3016212 BG Telgate 3 0,132671
3017010 BS Bagolino 3 0,132661
3016211 BG Tavernola Bergamasca 3 0,132652
3017192 BS Urago d'Oglio 3 0,132601
3017183 BS Tavernole sul Mella 3 0,132531
3016174 BG Predore 3 0,132441
3016073 BG Chiuduno 3 0,132439
3016044 BG Calcio 3 0,132318
3016193 BG Sarnico 3 0,13228
3016076 BG Cividate al Piano 3 0,132273
3016242 BG Villongo 3 0,132054
3016028 BG Bolgare 3 0,131378
3017167 BS Rudiano 3 0,131365
3016109 BG Gandosso 3 0,131325
3017126 BS Orzivecchi 3 0,131227
3016141 BG Mornico al Serio 3 0,131025
3016235 BG Viadanica 3 0,131017
3016043 BG Calcinate 3 0,130771
3016104 BG Foresto Sparso 3 0,130516
3016001 BG Adrara San Martino 3 0,130477
3016133 BG Martinengo 3 0,129928
3017001 BS Acquafredda 3 0,129853
3016113 BG Ghisalba 3 0,129626
3016244 BG Zandobbio 3 0,129624
3017138 BS San Paolo 3 0,129591
3020026 MN Goito 3 0,129567
3016055 BG Carobbio degli Angeli 3 0,129427
3016083 BG Cortenuova 3 0,129199
3020035 MN Moglia 3 0,129132
3016177 BG Pumenengo 3 0,129045
3016066 BG Cavernago 3 0,128902
3017141 BS Pezzaze 3 0,128869
3016084 BG Costa di Mezzate 3 0,128701
3016114 BG Gorlago 3 0,128634
3017106 BS Marone 3 0,128421
3016218 BG Trescore Balneario 3 0,128418
3017086 BS Isorella 3 0,128374



Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 14 agosto 2023

– 20 – Bollettino Ufficiale

codice ISTAT prov comune zona sismica ag

Allegato A ‐ elenco comuni di cui all'allegato 7 dell'Ordinanza C.D.P.C. 978/2023 con accelerazione 
massima al suolo (ag) > 0,125 g

3016087 BG Covo 3 0,128195
3017125 BS Orzinuovi 3 0,12799
3016183 BG Romano di Lombardia 3 0,127955
3017084 BS Irma 3 0,127935
3016018 BG Bagnatica 3 0,127803
3016237 BG Vigolo 3 0,127754
3016139 BG Montello 3 0,127161
3016189 BG San Paolo d'Argon 3 0,127057
3016002 BG Adrara San Rocco 3 0,126765
3017024 BS Bovegno 3 0,126716
3016217 BG Torre Pallavicina 3 0,126312
3016069 BG Cenate Sotto 3 0,126184
3016198 BG Seriate 3 0,125978
3016159 BG Parzanica 3 0,125858
3017205 BS Zone 3 0,125728
3017195 BS Verolanuova 3 0,125682
3016094 BG Entratico 3 0,125318
3016079 BG Cologno al Serio 3 0,125081



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 14 agosto 2023

– 21 –

 
 
Allegato B - scheda dei criteri del bando di assegnazione dei contributi di cui alla l.r. 33/2015 

 
 
 
 
Contributi per l’esercizio delle funzioni trasferite ai comuni, singoli o associati, in materia di opere o di 
costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche (l.r. 33/2015, art. 2 c. 1) 
 
 

FINALITÀ 

Intervento a sostegno delle spese sostenute nell’annualità 2023 per lo svolgimento delle funzioni 
trasferite in ambito sismico dalla legge regionale 12 ottobre 2015, n. 33 “Disposizioni in materia di 
opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche”. 
Elemento innovativo riguarda la semplificazione della modalità di partecipazione: sarà sufficiente 
da parte dei soggetti interessati un unico accesso alla piattaforma regionale Bandi Online, durante 
il quale verranno espletate le fasi di adesione e rendicontazione, con evidente riduzione di tempi e 
procedure. 

DOTAZIONE FINANZIARIA 
Le risorse finanziarie ammontano a € 350.000,00 e trovano copertura sul capitolo 12852 
“Contributi ai comuni per l'espletamento delle attività conseguenti l'attribuzione della competenza 
in materia di vigilanza sismica” che offre la necessaria disponibilità sull’esercizio 2023. 

FONTE DI FINANZIAMENTO Risorse Regionali. 

REGIME DI AIUTO DI STATO L’iniziativa non costituisce aiuto di stato. 

SOGGETTI BENEFICIARI 
202 Comuni, singoli o associati, che ricadono nelle zone maggiormente pericolose dal punto di vista 
sismico, pertanto classificati in zona sismica 2 e 3 dalla d.g.r. n. 2129/2014 e ricompresi nell’allegato 
7 dell’Ordinanza C.D.P.C. 978/2023, con accelerazione massima al suolo (ag) > 0,125 g. 

ENTITÀ DEL CONTRIBUTO 

Per quanto riguarda la disponibilità finanziaria di € 350.000,00, sarà suddivisa in base alle domande 
pervenute e ritenute ammissibili, fino ad esaurimento del budget disponibile e ripartita tra le 
Amministrazioni comunali, con i seguenti criteri: 
✓ 57 comuni classificati in zona sismica 2 un contributo massimo per singolo comune pari a € 

4.000,00; 
✓ 145 comuni classificati in zona sismica 3 un contributo massimo per singolo comune pari a € 

1.800,00; 
In caso di mancato utilizzo delle risorse disponibili alla chiusura dei termini della fase di adesione 
al bando, l’eventuale quota disponibile sarà assegnata quale premialità e interamente ripartita 
proporzionalmente in funzione del numero di autorizzazioni sismiche rilasciate nell’annualità 
precedente (2022), fra le Amministrazioni comunali di zona sismica 2 che presenteranno istanza. 
Il contributo sarà erogato sulla base della rendicontazione validata. 



Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 14 agosto 2023

– 22 – Bollettino Ufficiale

SPESE AMMISSIBILI 

Saranno ammesse esclusivamente le seguenti tipologie di spesa, sostenute nell’annualità 2023 dai 
Comuni beneficiari di contributo: 
✓ ore di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti dell’Amministrazione comunale 

assegnati alla struttura tecnica competente allo svolgimento delle funzioni trasferite in 
ambito sismico dalla l.r. 33/2015; 

✓ manutenzione evolutiva del sistema informativo interoperabile in uso presso 
l’Amministrazione comunale per la gestione informatica delle pratiche edilizie e sismiche; 

✓ affidamento di incarichi professionali, necessari a supportare l’espletamento delle 
competenze conferite dalla l.r. 33/2015; 

✓ partecipazione a corsi di formazione inerenti l’ambito sismico per i dipendenti 
dell’Amministrazione comunale assegnati alla struttura tecnica competente allo svolgimento 
delle funzioni trasferite dalla l.r. 33/2015; 

✓ gestione in forma associata delle competenze conferite dalla l.r. 33/2015 (Consorzi, 
Comunità Montane, Unioni di Comuni); 

✓ gestione delle competenze conferite dalla l.r. 33/2015 mediante Convenzioni con 
associazioni di Enti Locali; 

✓ verifiche tecniche di cui all'articolo 2, comma 3, dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio 
dei ministri n. 3274 del 20 marzo 2003. 

PERIODO DI RICONOSCIMENTO 
SPESE 

Le spese ammesse a contributo dovranno essere riferite al periodo dal 01 gennaio 2023 al 31 
dicembre 2023. 

TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA Procedura a sportello fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE DI CONTRIBUTO 

A seguito di pubblicazione del bando attuativo, i soggetti interessati dovranno presentare la 
domanda di contributo unicamente accedendo alla piattaforma regionale Bandi Online, secondo 
la tempistica indicata dal bando stesso (termine presentazione domande 30/10/2023, termine 
rendicontazione 29/12/2023). 

ISTRUTTORIA 

Sono previste due fasi: 
✓ Istruttoria formale dei soggetti finanziabili, con la verifica dei requisiti stabiliti dal bando 

entro 30 giorni dal giorno successivo alla scadenza prevista per la presentazione delle 
domande (dal 31/10/2023). Le domande ammissibili saranno finanziate in ordine di arrivo 
fino ad esaurimento delle risorse e verrà definita un’apposita graduatoria; 

✓ Istruttoria di rendicontazione, successiva all’adozione del decreto di approvazione 
dell’apposita graduatoria dei beneficiari. 

MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL 
CONTRIBUTO 

È prevista l’erogazione del contributo in un’unica soluzione dopo verifica e validazione della 
rendicontazione delle spese sostenute. 

 


